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Başlarken

H er kitabın öyküsü farklıdır. İçeriğinin yanı sıra neden 
yazıldığı, kimi hedeflediği, yazarının niyeti ve daha 
birçok etken birleşir ve ortaya diğer bütün kitaplardan 

ayrı bir yapıt çıkar. Okurun elindeki bu kitap da bu nedenlerle te-
kildir. Ayrıca bu kitabın farklı bir yanını daha baştan vurgulamak 
isteriz. Adı bir bakıma kendini ele veriyor: Akıl Çelen Dizisi. Sondan 
–ve kolayından- başlayalım. Bu kitap bir dizinin ikincisi. Yanında 
-pek yakında- benzer kitaplar olacak. "Benzer kitaplar" deyince ilk 
iki kelimeye değinmek ve bunlarla ne amaçlandığını açmak gerekir: 
Akıl Çelen! Bu dizi aşağıda açıklanacağı gibi bilgi sunmak, bilgilen-
dirmek değil -ki onu da yapmayı umuyoruz- okurun zihnini çelmek, 
aklına bazı şeylerin takılmasını sağlamak amacıyla düşünüldü/
planlandı. Zihni çelmenin neden önemli olduğunu zaten bilen ya da 
aşağıdakileri okumaya vakti olmayan okur hemen kitaba geçebilir. 
Ve belki de kitabın sonunda merak edip buraya geri döner. 

Devam edelim. Okur, yaşı ve başı ne olursa olsun bu ülkedeki 
eğitimin daha ilk basamaklarında okuyan ya da bu aşamaları çok-
tan geçmiş biri de olsa belirli bir eğitim sisteminden nasibini al-
mıştır. Çoğumuz gerek okulda, gerek okul dışında aile ortamı ve 
toplum düzeninde belirli düşünceler, katı kurallar ve davranış ka-
lıplarıyla biçimlendiriliriz. İstisnalar olsa da bu toplum insanların 
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kişiliklerini geliştirmelerine, meraklarını gidermeye ve çoğunluk-
tan farklı düşünüp farklı yaşamalarına pek sıcak bakmaz. "Düşün-
me derin derin" cümlesini duymayan var mıdır? Bu topluma göre 
insanın muradına ermesi için sabırla beklemesi salık verilmez mi: 
"Sabreden derviş muradına ermiş." Konuları/sorunları doğrudan 
ve etkin bir biçimde ele almaktan alıkoyan bundan daha iyi bir 
tavsiye olabilir mi? 

Okura kendi yaşamımdan çok belirleyici bir anı aktarmak is-
tiyorum. Çevremde şimdi okuyacağınız anıya benzer deneyimler 
yaşamamış neredeyse hiç kimsenin olmadığını görmek beni hem 
üzdü hem de -bu toplumu bilen birisi olarak- şaşırtmadı. Olay il-
kokulda dördüncü sınıfta oldu. Öğretmenimiz sınıfa kömür tür-
lerini anlatıyordu. Bize linyit ve kok kömürlerini tanıttı, linyitin 
koktan çok daha az ısı verdiğinden söz etti. Bunun üzerine elimi 
kaldırıp kok kömürünün bu özelliğinin nereden kaynaklandığını 
sordum. Öğretmenim belli ki böyle bir soruya hazırlıklı değildi, 
ayrıca sınıftaki gidişatı ve tartışmayı bir soruyla da olsa öğren-
cisinin belirlemesine tahammül edemedi anlaşılan. Zira birden 
üzerime yürüyüp kafama elindeki cetvelle vurdu. Öğretmen belki 
de benim soru sorduğuma pişman olacağımı ve ağlayıp "suçu" üst-
leneceğimi sandı. Sonuç hiç de öyle olmadı. Eve dönünce durumu 
babama anlatıp öğretmenimin benim masum bir soruma gereksiz 
tepki gösterdiğini söyledim. Ertesi gün babam başöğretmene du-
rumu aktarınca, öğretmenime yaptığının yanlış olduğu kesin bir 
şekilde anlatıldı. İşte orada çok ilginç ve beklenmedik bir şey oldu. 
Hâlâ sevgi ve saygıyla andığım bu öğretmenim benim gerçekten 
merak ettiğim için soru sorduğumu anladı ve daha sonra bana ve 
diğer öğrencilerine karşı katı tavır göstermedi. Ve ilkokuldan son-
ra ülkedeki en iyi okullardan birine gitmem gerektiği konusunda 
beni ve ailemi teşvik etti.
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Şimdi birçok okurun bu öyküyü neden olağandışı bulduğumu 
düşündüğünü -belki de hayretle okuduğunu- görür gibiyim. Çün-
kü çoğunuzun anaokulundan başlayarak böyle olaylara tanık -hatta 
hedef- olduğunu düşünüyorum. Bu dizi işte bu sistem içinde yetiş-
meye bir anlamda başkaldırıdır. Bir baba ve öğretmen olarak kim-
seye saygısızlık etmememiz gerektiğini bilsem de, daha ilkokuldan –
hatta anaokuldan- başlayarak ezberci, aktarılan bilgiyi öğrenmekle 
görevli, sorgulamamak, kuşku duymamak ve tartışmamak üzerine 
yetiştirilen milyonlarca öğrenci adına bu konuda -ufak da olsa- yeni 
bir başlangıç yapılması gerektiğine inanıyorum. Bunun için de ço-
cuklarımıza ve gençlerimize doğuştan kazanılmış hakları olan me-
rak etme, sorma, sorgulama, akıllarına yatmayanları ana-baba ve 
öğretmen otoritesine karşın kabul etmeme özgürlükleri olduğunu 
anımsatmak istiyorum. 

Bu toplum, aile ve okul sisteminin el ele verip yarattığı bir or-
tamla çocukları ve gençleri doğadan uzaklaştırmaktadır. Dikkatli 
okurlar yaşamlarındaki ya da çevrelerindeki zihinsel frenlerin far-
kındadır. Gökyüzünü merak etmenin insanı delirteceğine inanan, 
hayvan sevgisini aşırı korkuyla öldüren, merakı besleyecek ortamı 
sürekli esirgeyen bir kültür içinde büyüyen bir kişinin doğaya, bi-
lime ve felsefeye yabancılaşması kaçınılmazdır. Bu konuda istisna 
gençler, aileler ve öğretim kurumları muhakkak vardır, ama bunlar 
sayıca azdır.

Yukarıdaki olumsuz tabloyu yaratan muazzam sistemi düşünün. 
Milyonlarca öğrenci, yüz binlerce öğretmen ve öğretim üyesi, on-
binlerce okul her gün, her yıl katı bir sistemin içinde daha iyisini 
bilmeyen öğrencileri eğitmekten çok öğütüyor. Bu durumda akla şu 
soru geliyor: Böyle güçlü bir sistem karşısında durmaya çalışmak ne 
denli gerçekçi? Çok gerçekçi olmayabilir, ama ufak da olsa, yeni bir 
doğa ve eğitim görüşüne katkı sağlamasını umuyoruz. İşte bu amaç-
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la başlandı bu diziye. Ayrıca yukarıdaki eleştirilere katılan ve bu di-
ziden daha güçlü biçimde konuya olumlu katkıda bulunabileceklere 
bir çağrı da olsun diye.

İşte bu anlayışla yola çıktığımız bu dizinin ilk kitabıyla doğaya 
kuşku ve korkuyla değil, merak, tutku ve sevgiyle yaklaşan okur, do-
ğanın kendisine zengin bir hazine sunduğunu, coşkulu bir bilim ve 
engin bilgeliğe bir kapı açtığını görecek. 

Reşit Canbeyli



BU NASIL
BİR SORU?
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G ece neden karanlık? Bu so-
ruya verilebilecek belki de ilk 
tepki, ne kadar saçma olduğu-

dur. Güneşin Dünyamızı aydınlatması 
kadar geceleri yerini Ay’a bırakması da 
doğaldır.

Eğer böyle düşünüyorsan bu 
kitabı hemen kapat ve çevrende 
olup bitenleri kendi mantığınla 
anlamak yerine herkesin iyi bildi-
ğini sandığı “gerçekler”le anla-
maya geri dön. Üzücüdür ki, insan-
ların büyük bir bölümü sadece gecenin 
karanlığını değil, çok daha tartışmalı 
konuları bile soruşturma gereği duy-
maz ve zihinlerini sorulara ve sorgu-
lamalara kapatırlar.

O halde gece karanlığının ar-
dındaki gizemi aydınlatmaya ça-
lışmadan önce merak konusunu 
biraz açalım. İnsanın en önemli 
özelliklerinden biri merak etmesidir. 

Son cümleyi de okuduğuna 
göre demek ki hemen pes 

etmedin ve neden böyle bir 
sorunun gündeme geldiğini 

merak ettin.


